^{*** 37:9} Rugiebam a gemitu. CASS., AUG. Gemitus corde, rugitus voce: a similitudine bestiarum, quibus se comparat: ut fortior gemitus ostendatur: virtus patientiæ quod in gemitum, non in verba pro rumpit. ^{††† 37:10} Ante te omne. CASS. Tale est, quod meretur esse ante te, quia pro peccatis petit. AUG. et ideo non est absconditus, sed auditus gemitus, quia pius est pro liberatione animæ: alios non curat Deus. Desiderium meum. ID. Est oratio, nec unquam desinit orare qui non desinit amare: charitas clamor est.

^{*** 37:11} Cor meum conturbatum est. CASS. Exponit dolores animi, quia virtus patientiæ reliquit. Conturbatum, quia mens succubuit passioni suæ. Lumen, id est, ratio nuper turbata, quam non habet secum pro ingentibus molestiis. ^{§§§ 37:12} Amici mei et proximi. ID. Et pro his duobus solatiis gaudet humanitas, sed huic sunt cumulus passionis. AUG. Amici mei. Hactenus confessus est quæ patitur a se intus, etc., usque ad et hæc etiam cuique versanti inter homines convenit.

^{*} ^{37:14} Tamquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. CASS. Ad iniquitatem consulentium non aperiens, etc., usque ad contra dolores corporis rugiebat.

- 16 Quoniam in te, Domine, speravi; tu exaudies me, Domine Deus meus.[†]
 17 Quia dixi: Ne quando supergaudeant mihi inimici mei; et dum commoven-
 tur pedes mei, super me magna locuti sunt.[‡]
 18 Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo
 semper.[§]
 19 Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.^{**}
 20 Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me: et multiplicati sunt
 qui oderunt me inique.^{††}
 21 Qui retribuunt mala pro bonis detrahebant mihi, quoniam sequebar
 bonitatem.
 22 Ne derelinquas me, Domine Deus meus; ne discesseris a me.^{‡‡}
 23 Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ.]

38

1 In finem, ipsi Idithun. Canticum David.*

2 [Dixi: Custodiam vias meas: ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo
 custodiam, cum consideret peccator adversum me.][†]

3 Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis; et dolor meus renovatus est.[‡]

4 Concaluit cor meum intra me; et in meditatione mea exardescet ignis.[§]

5 Locutus sum in lingua mea: Notum fac mihi, Domine, finem meum, et
 numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi.^{**}

† 37:16 Quoniam in te, Domine, speravi, etc. ID. Quia inter tot mala speravit in Domino, affirmat se audiendum in commemoratione emendationis. Speravi. Salutaris medicina malis, sperare, non deficere. In te, Domine, qui mutas tristia in læta. † 37:17 Quia dixi: Ne quando supergaudeant mihi inimici mei. AUG. Item caput de infirmis pedibus, cum sit in cœlo. Non deserit illud quod habet in terra. Dum commoventur pedes mei. CASS. Si commoventur aliquando humana infirmitate, irrident impii unde dolent pii. § 37:18 Paratus sum. ID. Sciens me deliquesce. Dolor, quia deliquerit: impius se defendit; justus contra se irascitur.

** 37:19 Quoniam iniquitatem meam. ID. Duo modi perfectæ pœnitentiae, confessio et emendatio, per fletus, eleemosynas, et hujusmodi. †† 37:20 Vivunt AUG.

Fruuntur mundo, firmati in mundanis, et quotidie plures fiunt. ‡‡ 37:22 Ne derelinquas. ID. De præteritis absolutus, cum actione gratiarum auctorem salutis profitens Deum, lætus exclamat ne jam relinquatur. CASS. Quia gravior offensio post veniam. AUG. Exsultativa conclusio, ut certa spes sit imitantibus. Ne discesseris a me. Quomodo ergo supra: Ut quid me dereliquisti? Vox est veteris

hominis qui cum eo crucifixus, hic autem in persona propria loquitur. * 38:1 In finem. AUG. Quia hic est de æterna beatitudine, pro qua jucundum est transilire, etsi grave sit carni. Docet autem inde de mundo ad Deum transire. Transilitor autem de bona opinione semper contrahit invidiam iniquorum

et calumniam: unde deliberat inter malos tacere, ne quid dicat male. Idithun. ID. Transiliens eos, id est, remanentes in mundo. CASS. In primis de continentia linguae inter blasphemos et calumniosos:

unde et optat noscere finem, ubi haec non sunt. † 38:2 Dixi: Custodiam vias meas, etc. AUG., CASS. Monet hic psalmus inter blasphemos, iniquos, et calumniosos linguae continentiam, certamina, rixas, comprimerre: hoc enim silentium multum est utile. CASS. Dixi: in corde deliberavi: ubi sapientes prius deliberant, quam loquantur. Vias HIER. Id est, actiones et verba. Ut non delinquam per fatua, vel otiosa. In lingua. AUG. Non frustra est lingua in verbo: quia facile labitur. Posui ori meo. Postquam transi vi terrenas delectationes, etc., usque ad docens nos cavere hoc non imitari. CASS. Posui usque eo quod obmutui, etc., usque ad qui causam contentionis querit. † 38:3 A bonis, et dolor meus, etc. ID. Annuntiandis, etc., usque ad id est, transilientium, locutus sum. AUG. Quod est, malis invituis silui, etc., usque ad et si actus transilientis aliquid sunt. § 38:4 Concaluit cor meum intra me. AUG.

Si damnabitur piger, etc., usque ad fit avarus dispensator. ** 38:5 Locutus sum. ID. Non auditori erudiendo, sed exauditori Deo, a quo intus audior. Et numerum dierum meorum. HIER. Numerus dierum, qui modo sunt, non est vere transilienti; hærenti autem esse videtur.

- 6 Ecce mensurabiles posuisti dies meos, et substantia mea tamquam nihilum ante te. Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.^{††}
- 7 Verumtamen in imagine pertransit homo; sed et frustra conturbatur: thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea.^{‡‡}
- 8 Et nunc quæ est exspectatio mea: nonne Dominus? et substantia mea apud te est.^{§§}
- 9 Ab omnibus iniquitatibus meis erue me: opprobrium insipienti dedisti me.^{***}
- 10 Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti;^{†††}
- 11 amove a me plagas tuas.^{‡‡‡}
- 12 A fortitudine manus tuæ ego defeci in increpationibus: propter iniquitatem corripiusti hominem. Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus: verumtamen vane conturbatur omnis homo.^{§§§}
- 13 Exaudi orationem meam, Domine, et deprecationem meam; auribus percipe lacrimas meas. Ne sileas, quoniam advena ego sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei.

^{††} 38:6 Ecce mensurabiles. CASS. Quasi, noto fine, et diebus qui sunt, attendit ad hæc quæ reliquit, et comparat invicem. Et substantia, etc. AUG. Qui videt nihil esse hanc substantiam, etc., usque ad quæ ante te erit. ^{‡‡} 38:7 Verum tamen. CASS. Videns adventum Christi, redit ad infirmitatem quam inter virtutes habet. AUG. Magna sunt quæ diximus et credimus; sed tamen non est illud æternum, sed universa vanitas. Et pro mutabilitate desiderans æternam, exprobrat humanæ vitæ, cui subest, quod dicit. Ne quis putet sanctos a tentationibus alienos. Vel, licet mensurabiles dies, licet substantia, nihil: tamen universa vanitas est in rationali creatura, quæ secundum diversos universam appetit creaturam. Verumtamen. Quamvis æternis inhio, etc., usque ad cuius conversatio in cœlis est. Omnis homo. AUG. Si malus, in sæcularibus vanus est; si bonus, cum Christo volenti esse, vana est vita. Verumtamen. AUG. Diapsalmus. Quomodo omnes sub vanitate et casu; et inde opponit se exspectare Dominum, et petit liberari. In imagine pertransit. ID. Quamvis ita studeat vanitati, etc., usque ad quia cum miseria et labore appetit terrena. Thesaurizat. ID. De cæteris vitiis elegit Propheta avaritiam, ad ostendendum quod intendit: ipsa enim est radix omnium malorum.

^{§§} 38:8 Exspectatio.

ID. Primi adventus, vel secundi, etc., usque ad non in sacculis nostris. ^{***} 38:9 Ab omnibus iniquitatibus meis erue me. CASS. Non solum ab eis, ne revolvat in ea quæ transilivi, sed ab omnibus omnino. Imperfектus enim est homo: quia non accepit quod optat; perfectus, qui scit hoc ipsum quod sibi deficit.

^{†††} 38:10 Obmutui. ID. Habitus opprobrio, etc., usque ad et necesse est, quia defeci.

Amove a me plagas tuas. AUG. Quia tu fecisti me, noli exterminare; tantum cede ut producar; non ut comminuar

^{‡‡‡} 38:11 Increpationibus propter iniquitatem. Quibus humanum genus increpuisti:

quod tamen ex merito nostro, propter iniquitates nostras increpuisti, quæ sunt ad correctionem; aliter enim iniquitas incorrecta permaneret. Corripiusti hominem. AUG. Est dolor informis qui non emendat: formatus, qui eruditioibus formam præstat. Et talis dolor est præceptum, id est, vicem et imaginem præcepti habet.

^{§§§} 38:12 Et tabescere fecisti sicut araneam animam. ID. Siccatum ab amore virtutum, et cognitionis. Sicut aranea texit inanem telam in congregatione temporalium.

Vel, dum extrahit a se iniquitatem sicut aranea, egestione viscerum moritur. CASS. Vel, aranea tenue corpus hahet, nec in terra, sed in alto stat, telas egestione viscerum texit: sic anima conversi et afflicti terrena deserit, subtiles operationes timore Dei tabeficata perficit. Verumtamen. AUG., CASS. Licet increpetur, licet tabefiant, tamen humana infirmitate variis rebus confunditur, nisi qui Deum pura mente contemplatur.

14 Remitte mihi, ut refrigereret priusquam abeam et amplius non ero.]*

39

1 In finem. Psalmus ipsi David.*

2 [Exspectans exspectavi Dominum, et intendit mihi.†

3 Et exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseriæ et de luto fæcis. Et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos.‡

4 Et immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro. Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in Domino.§

5 Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non respergit in vanitates et insanias falsas.**

6 Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua; et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. Annuntiavi et locutus sum: multiplicati sunt super numerum.††

7 Sacrificium et oblationem noluisti; aures autem perfecisti mihi. Holocastum et pro peccato non postulasti;‡‡

* **38:14** Exaudi orationem. CASS. Diapsalmus. Iter mala sæculi petit sibi adesse et peccata dimitti, ut prospero fine exeat. ID. Sed quia ego ista non peto, etc., usque ad movendam misericordiam. Ne sileas, quoniam advena ego sum. AUG. Jam apud te, sed adhuc inquilinus: quia hinc transiturus ad æterna, ubi non ero inquilinus. Advena apud te. CASS. Non in diaboli civitate, sed in tua receptus, de Babylonia ad Jerusalem translatus. Sicut omnes patres. Ne quis ab hac conditione putetur exceptus. Advena. Meum regnum pro tuo desero. Peregrinus. Adhuc non eligens mihi sedem hic. Remitte mihi. ID. Hic sibi petit dimitti, ut certus dijudicium perveniat.

* **39:1** In finem psalmus. CASS. Primum inducit Ecclesiam exspectasse Dominum, et accepisse eum, et ab eo Novum Testamentum, quod et multi secuti sunt: unde percutit omnes superstitiones et invitat ad mirabilia Dei. ID. Hic Christus ex membris. † **39:2** Exspectans exspectavi. ID. Exspectat, et ingratus: sed exspectans exspectat. AUG. Auctoritas ab antiquis in Abraham et cæteris, etc., usque ad qui noster est per cultum, non aliorum. Dominum. ID. Non hominem, qui potest fallere et falli, et qui mecum indiget. Intendit. ID. Mihi, ut prodesset: non me, ut et malos. ‡ **39:3** Lacu. ID. Tenebræ iniquitatum, infidelitatis scilicet et ignorantiae, etc., usque: ad petra contra lutum. HIER. In lacu vero et in luto, gentes idola colentes: vel, omnes terrena amantes.

§ **39:4** Carmen. HIER. Non turpe, non theatrale, sed per Novum Testamentum. Videbunt. CASS. Mirabilia tempore incarnationis facta. AUG. Videbunt, hoc quod primo de prioribus dixit, videbunt multi populi posteri.

*** **39:5** Nomen. ID. Quod est salvator. Quasi: Beatus, etc., qui non temporalia sperat ab eo, sed salutem, quod ejus nomen indicat. In Hebræol sæpe duplicantur hoc modo genitivi: vel, beatus, est cui est nomen, id est, quo est laus Dei, ut ab eo solo creditur salutem, unde est et spes ejus. Insanias. CASS. Idola, quæ fallunt a veritate: vel, insaniae, in spectaculis fallacibus. Ideo pluraliter, ut de omnibus accipiatur. Hæc falsa, sed opera tua mirabilia, celum, terra, elidit superstitiones.